
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 130 IN DATA 21/02/2023

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA MARCONI E VIA GALVANI. CODICE
CUP: C91B21007080004 - CODICE CIG 9542763924  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/02/2023 al 09/03/2023.



Determinazione n. 130 del 21/02/2023

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA MARCONI E VIA GALVANI. CODICE
CUP: C91B21007080004 - CODICE CIG 9542763924  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ditta EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L. con sede a Villorba (TV) in Piazza Aldo Moro, 3/A
P.IVA./C.F.: 00471870261

Importo € 269.495,54 oltre a I.V.A. 10% pari a € 26.949,55  per un complessivi di € 296.445,09
Imputazione missione 10, programma 5 del titolo II, macroaggregato 202 Cap. 10081

data esigibilità della
spesa

2023 2024 2025 2026
Annualità

successive

importo € 296.445,09

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30/11/2015 è stato approvato, quale atto d’indirizzo, il
Masterplan di Piazza Umberto I°, redatto dall’Arch. Dario Frosi;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2017 è stato approvato l’atto d’indirizzo relativo alla
messa in sicurezza del nodo stradale adiacente a Piazza Umberto I° all’intersezione di Via Della Libertà, Via
Marconi e S.S. n. 13 “Pontebbanta”;

- il Masterplan sopra menzionato prevede la realizzazione di una strada di collegamento tra Via Marconi e Via
Galvani adiacente alla Scuola Secondaria di Primo grado “Manzoni”;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del  20/12/2021 è stato approvato il  progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di realizzazione della strada di collegamento tra Via Marconi e Via Galvani, il
quale prevede un quadro economico complessivo pari a € 300.000,00;

- l’opera in oggetto risulta presente nell’elenco annuale dei lavori 2022 del programma dei Lavori Pubblici 2022
- 2024 approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 71 del 29/12/2021;

- con determinazione n. 337 del 13/05/2022 è stato affidato all’Ing. Soligo Pierangelo con studio a Povegliano
(TV)  in  Via  Molinella,  17  l’incarico  progettazione  definitiva  -  esecutiva,  direzione  dei  lavori,  coordinatore
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei lavori in oggetto;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 14/10/2022 è stato aumentato lo stanziamento di bilancio
per la realizzazione dell’opera in questione a complessivi € 380.000,00 di quadro economico;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dall’Ing. Soligo Pierangelo con studio a Povegliano (TV), il quale



Determinazione n. 130 del 21/02/2023

prevede un quadro economico generale di spesa di € 380.000,00, di cui € 299.987,83 per lavori (compresi
oneri per la sicurezza);

- con determinazione del Dirigente del Settore II - Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio n.
903 del 15/12/2022 è stato

 approvato il verbale sorteggio pubblico del 30/11/2022 in cui sono indicati, in modo anonimo, gli operatori
economici selezionati, i quali verranno invitati alle procedure negoziate da espletare per l’affidamento dei
lavori in oggetto;

 indetta  la  procedura  negoziata  senza  bando ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020,
convertito con L. n. 120/2020, modificata dalla L. 108/2021, trattandosi di interventi di importo compreso
tra €. 150.000,00 e i €. 1.000.000,00, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici
a cui inviare la richiesta di offerta (RDO) all’interno del portale “Acquisti in rete”;

- in conformità a quanto indicato nella predetta determinazione, n. 903/2022, sono state invitate a presentare la
loro migliore offerta le ditte specializzate nel settore, individuate in seguito a sorteggio, tramite Richiesta di
Offerta n. 3377351 all’interno del portale “Acquisti in rete”, con scadenza per la presentazione delle offerte
fissata per il giorno 24/01/2023 alle ore 18:00;

Ciò premesso,

Visto il verbale del 25/01/2023, allegato sub “A” al presente provvedimento del quale forma parte integrante e
sostanziale,  e  dal  quale  risulta  che  i  lavori  in  questione  sono  stati  aggiudicati,  in  via  provvisoria,  alla  ditta
EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L. con sede a Villorba (TV) in Piazza Aldo Moro, 3, con un ribasso unico
offerto pari a 10,450%; 

Accertato che il Responsabile del procedimento Geom. Marco Panighel

- ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L. con sede a Villorba
(TV) Piazza Aldo Moro, 3/A, sulla base degli altri ribassi offerti nella presente proceduta e di altre offerte
presentate per procedure di gara analoghe alla presente;

- ha provveduto alla verifica dei  requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 della ditta
aggiudicataria in via provvisoria con esito positivo;

Ritenuto, quindi, di affidare alla ditta  EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L.  i lavori in questione per un importo
pari a € 269.495,54, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 8.195,54, oltre a € 26.949,55, per I.V.A.
10%, per complessivi € 296.445,09; 

Accertato  che  la  spesa  complessiva  di  €  296.445,09 (I.V.A.  10%  compresa),  per  l’esecuzione  di  lavori  in
questione, risulta finanziata come indicato nel prospetto dati iniziale, all’interno del quadro economico dell’opera
in oggetto allegato sub “B” al presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale;

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
D.P.R.  n.  62/2013  nonché  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei
dipendenti di questa Amministrazione, approvato con delibera di Giunta n. 17 del 31.1.2014;

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.lgs, n. 39/2013; l’affidatario del servizio si
impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”;

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune
ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l’aver
ricevuto, da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi
nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile”;



Determinazione n. 130 del 21/02/2023

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole;

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,

- contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2023 - 2025, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 54
del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- le competenze, attività ed obiettivi assegnati alla deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2023, di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria 2023– 2025;

- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti
definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;

- ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella;

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio all’architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto
del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara redatto in data 25/01/2023, allegato sub “A” al presente atto di cui forma parte
integrante e sostanziale;

2. Di aggiudicare, in via definitiva, i lavori di cui all'oggetto alla ditta EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L. con
sede a Villorba (TV) Piazza Aldo Moro, 3/A per l’importo complessivo di € 269.495,54, comprensivo degli
oneri per la sicurezza pari a €. 8.195,54, oltre a € 26.949,55, per I.V.A. 10%, per complessivi € 296.445,09;

3. Di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

4. Di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato  dell’opera  in  oggetto,  allegato  sub  “B”  al  presente
provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale;

5. Di assumere impegno di spesa per l’affidamento dei lavori citati in premessa a favore della ditta individuata
nel prospetto, per l’importo indicato, la relativa imputazione di bilancio e con indicata la data di esigibilità
della spesa;

6. Di stipulare il  relativo contratto con l'impresa aggiudicataria  in forma pubblico-amministrativa  in modalità
digitale con spese a carico dell’appaltatore;

7. Di procedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente
Regolamento comunale di contabilità;

Il Dirigente
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO

DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 21/02/2023



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.130 del
21/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA MARCONI E VIA GALVANI  (PARTE FINANZIATA CON MUTUO
CASSA DD.PP. POS. N. 6214114)

0003374 - EDILSTRADE MASSAROTTO S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 100812023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 474/0 Data: 10/02/2023 Importo: 330.000,00

296.445,09Importo:20/02/2023Data:2023 474/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

9542763924C.I.G.:

COMPLETAMENTO OPERE URB. PRIMARIA (F)

C.U.P.: C91B21007080004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 21/02/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 21/02/2023


